De

De tertio & quarto membro h̄c non agimus; vel enim loquitur Doctor de Baptismo activo plurimum, similiter & passivo plurimum, hoc est, querit an plures ministri possint baptizare plures distinctos homines; & resolutio affirmativa est extra controversiam; vel querit, an unus plures simul possit aspergere, & proferendo formam baptizare, & ad illam questionem iam respondimus conclus. praece.

44. Qualiter debet baptizari monstrum de quo dubitatur an sit una persona, an duas resolvitur ex Scoto n. 7.

De monstrorum quomodo debeant, & possit baptizari diximus in fine praecedentis sectionis ex Rit. Rom. quod videtur suam doctrinam despuluisse ex Scoto supra n. 7. Quapropter verba ipsius lubens h̄c exposito: Dico, inquit, quod si tempus haberi posset ad discernendum, an monstrum sit simpliciter una persona, vel duæ; de hoc debet haberi diligens inquisitio antequam baptizetur.

Sed unde? Vel ex partibus, inquit, corporis, puta si sint duo capita, vel duæ spinae dorsis; vel principale indicum de cordibus; sed istud non potest esse faciliter evidens, dum vivit. Sed nec signum de duabus capitib⁹ est omnino certum: quia possibile est aliquam cellularum in matrice esse perforatam per totum, praterquam in parte superiori, & tunc concurrentes partes feminis cadentes in diversis meatus in matrici, pro tota parte inferiori, & tunc distinguuntur in parte suprema, & ibi formarentur duo capita, cum tamen reliqua materia non sufficeret, nisi pro formatione unius persona.

Breviter evidenter signum distinguendi est per actum intellectus & voluntatis. Si enim sunt duo anima, non est necessarium unam facere quidquid scit alia, & velle quidquid vult alia; tamen raro, vel nunquam accidit, quod sint duo anima, qui sint duo capita, vel due partes principales capit⁹, licet non e converso. Et si quo modo posset comprehendendi diversitas intellectuum et intelligendo, puta quod per aliquid signum comprehendendetur idem sciens & nesciens: vel posset comprehendendi diversitas voluntatis, puta quod esset ibi velle, & nolle de eodem, absque dubitatione tenendum est, quod essent ibi duo anima.

Sed istud non potest indicari, nisi de monstrorum adulto, quale ponitur fuisse in Francia habens duo capita, quorum unum expressum nolle de eo, de quo aliud exprefit velle. Vnum enim voluit continuare, & sibi vivere, & aliud lascivire, & epulari: & cum unum per os suum excederet, reliquum clamabat se gravari. His praefallis de signis unius vel duplicitis personarum in monstrorum, hanc statuit Doctor resolucionem.

De tali monstrorum dico, quod si certiudo potest haberi, & sint partes, de quibus patet quod pertinet ad distinctas personas, separatum perfundi debeant ista pars, & illa, cum iteracione

forma in singulari super utrumque. Si autem certiudo haberi non posse, baptizandus est saltem in illis partibus, que principaliter pertinent ad unam, cum forma in singulari: & secundo ablucere sunt aliae partes, que non videntur principaliter pertinere ad illum primum, & hoc cum forma, que servanda est in illis, de quibus est dubium, que ponitur extra de Baptismo & eius effectu cap. de quibus. Sed de monstris

facili.

45. Venio ad primum membrum divisionis,

de quo loquitur presens conclusio, quam probo, & sic discurro: vel uterque baptizans facit totum; vel unus applicat materiam, & alter profert formam. Elige quod placet.

Eligo, inquis, secundum; & quid obstat quod minus validè hujusmodi ministri baptizent? Si dixeris, quia forma esset fallax, haec quippe significat eundem esse qui abluit, & qui profert formam.

In easa quo unus mate- riā applicat alter formam profert.

Contra; quod sit per aliquem tamquam instrumentum, moraliter censetur fieri per causam principalem? patet in judice, qui solum suspendere dicitur, quamvis non nisi mediata id faciat per dictorem tamquam instrumentum; sic etiam Dominus dicit dare eleemosynam per famulum, occidere &c. Quidni etiam dicatur ablucere? Atque hoc fundamento putant non nulli hujusmodi Baptismum valere.

Accedit quod forma Graecorum hoc non importet, sed simpliciter ablutionem. Denique sensus forma Latinorum videatur esse: Ego confero tibi Sacramentum Baptismi.

Equidem invaliditas est certa, & constanter assertur ab omnibus Doctoribus uno aut altero excepto. Dico, inquit Doctor supra n. 5. quod utroque secundum aliquid faciente, & neutro totum simul sic ablucente & proferente verba, nihil fit. Nec est alia ratio nisi insufflat Dei, qui sicut volunt esse unum principale agens, ita volunt habere unum ministram in collatione integræ Sacramenti.

Vnam, inquam, non tantum moraliter, sed etiam physice. Potuisse quidem Christus instituere hoc Sacramentum in ablutione physica, moraliter procedente a ministro proferente formam; sed requisivisse physicum processum, docet communis sensus, & praxis Ecclesiæ, & apprehensio omnium fidelium, qui semper confuerunt re-baptizandum hereticum, si ministro est cathedraliter proferente formam, alter infelix profuderit aquam.

Probat Secundum Scotus ex verbis formæ: Hoc, inquit, eriam appareat accipiendo istam formam, quia nos uitimus; nam per verba illa, secundum

46. Primum ex indica- tione Christi secundum.

Requiri- tis abluti- onem phy- sice proce- der a mini- stro profer- ente for- mam.

47. Probat secundum ex verbis for- ma illa, secundum

illa, proferens ea, significat se abluerere: non autem debet oratio esse falsa, qua est forma Sacramentorum verorum.

Et ad replicam supra positam ex forma Graecorum, responderet: Confimiliter etiam debet intelligi verbum Graecorum dicentium, Baptizetur &c. quia non est tantum deprecatio, sed etiam quodam efficax optatio; ut sit sensus: Per istum actum meum circa ipsum baptizetur ille.

Tam Latine, quam Graecis.

48.

Etiam actum meum circa ipsum baptizetur ille.

Oportet sane ut sit idem sensus utriusque

formae, & potius ex forma nostra colligen-

ta est voluntas & institutio Christi.

Neque verum est formam Latinorum sig-

nificare; Ego confero tibi Sacramentum Bapti-

smi; sic enim significaretur, quod forma

confertur sciam, cum hac sit pars Sacra-

menti; siquidem per formam partialiter

confertur seu conficitur Sacramentum. Sig-

nificantur itaque ablutionis materialis, quae cum

verbis, quae proferuntur, constituit unum &

verum Sacramentum.

Quid quod est necessarium quod minister in actu signato, ut vocant, significet

se conferre verum Sacramentum, aut efficiere Sacramentum? Nonne satis est quod

actu conferat ponendo materiam & forma?

Ita quippe in actu exercito, ut lo-

quuntur, significat se conferre Sacra-

mentum; ut proinde non debeat hoc per for-

mam exprimere.

Adde illam significacionem valde esse

impropriam, cum tamen nulla sit necessitas

improprii intellectus; sed verba commode

possint intelligi prout sonant, id est, ut

significant ablutionem corporalem, quae per

ipsum exercetur ministrum. Ipsum, in-

quam, qui formam proferit exercetur, non

moraliter, ut dixi, sed physicè secundum

communem sensum, & proximè: alioquin

clare quod ista oratio esset falsa.

Unde quia aliquiliter dubium esse po-

test, an valeat talis Baptismus, posset in

necessitate adhiberi; que tamen vix occur-

rere potest: nam mutulus posset facilè ab-

luere sumendo ore aquam, & inde illam

effundendo, deinde statim subiungendo

formam; vel formam inchoatà, Ego te baptizo,

aquam ore sumendo & effundendo, deinde

formam prosequendo, In nomine Patris &c.

(nisi quod subinde iste modus nesciatur,

aut non incidat) adeoque Deus non debuit

ad hunc casum attendere in institutione sui

Sacramenti.

Aliò dicamus posse conferri hoc Sacra-

mentum etiam per mutus, & alia signa sine

verbis propriè dictis; nam plures potest

contingere, ut unus solum adsit, qui est

mutus, quam ut duo sint presentes, quorum

unus sit mutus, & alter mancus. Admittamus in necessitate sufficere arenam, aut alium quemcumque liquorem prater aquam, quæ hactenus sunt inaudita; aut si quispiam aliquid istorum docuerit, ab omnibus exploditur, & habetur paradoxum.

Perinde autem est ad valore, aut in validitatem, five plures illi ministri utram formam communem exprimendo pernam ministri in singulari per ly, Ego, five in plurali per ly, Nos te baptizamus &c. quia semper significatus ablutio physicè procedere, salem partialiter, ab utroque, quod in casu conflat esse falso; quia procedit totaliter ab uno solo.

Sed dicet aliquis: esto non valeat Bapti-

mus quando unus abluit, & alter profert

verbā; eligo primum, & inquirō, quare

ut altem non sit validus Baptismus quando

uterque totum facit?

Haud video quin uterque validè bapti-

zat, five uno, five duplice Baptismate, de-

quo différo conclusi sequenti. Videur eis

Scoti suprà n. 2. ibi: De primo dico quod illi

est baptizatus: quia non est verisimile quod una

faciente annulet factum alterius; sed si tantum

unus eorum facere, quod facit, factum est;

ergo nihil minus quod facit, factum est, aliofa-

ciliat faciente.

Nota ly Similiter, quod sic intelligo, si

uterque in eodem instanti physicè simul

absolvant materiam & formam; cum enim

hoc Sacramentum sit initerabile, qui prius

absolvitur materiam & formam, hic solus

conferetur verum Sacramentum, posterior

namque rebaptizat; constat autem rebap-

timus five rebaptizationem esse invali-

dum.

Ex quo facile ostenditur veritas poste-

rioris partis conclusionis; siquidem pro-

communiter ministratur hoc Sacramentum,

vix haberi potest, ut duo illi ministri phy-

sicè simul absolvant, adeoque uterque ex-

ponit se pericilio facienti Sacramentum ex-

sua parte invalidum. Omitto quod sit con-

tra communem Ecclesie proximè, etiam

Scirilegi.

Si dixeris, necessitas non habet legem;

fateor; sed & illa rarissima est. Evidenter si

occurret, non videatur illicium sic

baptizare, præsertim quando certus, aut

valde probabilis efficitur utriusque Ba-

ptismi.

Quidni etiam quando scirent unius

Baptismum fore invalidum? Exemplum

sit: aliquis moritur, & ministratur ei Ba-

ptismus cum tanta tarditate, ut crederet

Baptismus

Cujus verba

Potest tam  
enim prop-  
ter dubium  
in necessi-  
tate pro-  
cedentia  
physice.

49.

Potest tam  
enim pro-  
ter dubium  
in necessi-  
tate pro-  
cedentia  
physice.

Que vix na-  
tio est occur-  
dere.

Licit se fer-  
tur unus  
Baptismus  
fote invalidus,  
Baptismus non perficiendus ipso vivente :  
cur sit illicitum prævenire, tametsi supponam Baptismum incepitum invalidandum?  
Illa quippe invaliditas non debet mihi impetrari verè baptizanti, sed alteri, qui deberet desistere ab actione incepta, quando videt me jam absolvisse : si autem nesciat, neque hoc ipsi commode indicare possim, non commititus nisi peccatum materiae, quod non teneat cum tanto incommodo proximi impedire. Sed hic casus est metaphysicus : & tota controversia hujus conclusionis magis speculativa quam practica; quam propter ea paucis judico expedienda.

52.  
Et quidem quæ haec tenus dicta sunt satis certa & communia videntur; nisi quod aliquis dubitet, & non improbabile judicet utrumque Baptismum valere, eti unius etiam aliud physicè compleatur, dummodo utriusque ablutione moraliter simul absolvatur, & similiter forma.

Confirmat ex praxi Ecclesiæ in simili; recens quippe creati Sacerdotes Romæ, & ubi ritus Pontificalis Romani per omnia servantur, solent cum Episcopo proferte verba consecrationis, qui indubit verè consecrant, & tamen certum est quod non possint omnes physicè simul absolvere, ergo in tali casu consentitur moraliter simul absolvere : & hoc sufficere probatur ; quia alioquin qui posterius absolvunt, committent sacramentum, & essent irregulares co[n]nates consecrare hostiam prius consecratam ; ergo à simili &c.

53.  
Sed ubi legerit omnes illos Sacerdotes indubie consecrare, licet simul physicè non absolvant, nescio; hoc unum scio variis de hac re esse sententias, quas commodiū referimus in materia de Eucharistia, ubi de ejus ministro. Clarum est paucissimos in illam transiisse opinionem, ut putent omnes omnino consecrationes valere ; unde etiam in multis Episcopatibus ille ritus non observatur, & ubi permititur ad hos maxime allaboratur, & monent omnes, ut physice simul quantum possibile est absolvant.

Hic ergo Auctor supponit tamquam certum, & cognitum, quod aquè dubium, & incognitum est, atque illud ad quod probandum adseritur; immo aliqui ex invaliditate Baptismi, probant invaliditatem consecrationis.

Aliud est de absolutione sacramentali, quæ cùm sit iterabilis super eadem peccata, supponitâ duplice eorum confessione, sicut plures successivè potest quis ab eodem absolviri validè, & licite; ita etiam certò valet à pluribus simul physicè, aut moraliter impensa, de quo plura proprio loco.

Cæterum quod in presenti valeat uterque Baptismus, quando physicè simul completerit, breviter probatur; quia uterque baptizans ponit integrum materiam & formam cum intentione conferendi Sacramentum per modum causa totalis.

Dico, Per modum causa totalis; quia sicuti requirit Christus ut unus & idem minister applicet materiam, & proferat formam; ita etiam ut habeat intentionem totalem; alias quippe non erit unus minister in collatione integra Sacramenti.

Unde communiter docetur in materia de Pœnitentia, plures etiūdē absolventes, invalidè uti hæc formæ; Nos te absolvimus si loquimur intendant partialiter absolvere. Probatur; quia moraliter loquendo semper Sacramentum exponitur periculo nullitatis; debent enim præcisè simul prontiniare ultimam syllabam, qui est casus metaphysicus, ad quem non videtur Christus decidere potestatem. Ergo à simili.

Vides responderi posse negando consequentiam; & disparitas est, quod Sacramentum Pœnitentia essentialiter, & totaliter, seu potius ultimò necessariò compleatur per verba absolutionis; que per difficile est simul à duobus proferri, & compleri in eodem instanti physicè; at vero verba Baptismatis possunt præcedere applicationem materiæ, quæ est ablutione corporalis; hec autem eadem numero possunt præcedere à pluribus simul, videlicet ex eodem vale aquam effundentibus, aut baptizandum aquæ immersentibus.

Quod itaque generaliter ad hoc Sacramentum non possunt validè concurrere plures ministri per modum causarum partialium, vel uno applicante materiam, altero formam profrente, vel utroque abluentem, & uno proferten unam partem formæ, altero aliam; vel denique per intentionem partialiem, sive dependentem à comministro, seu partiali ipsius intentione, optimè probatur ratione supra ex Scoto allegata: Quia sciu Christus voluit esse unum principale agens, ita voluit habere unum ministrum in collatione integræ Sacramenti.

Illa autem voluntas potissimum colligitur ex communi sensu, & praxi Ecclesiæ. Exemplum etiam facti non habemus, aliud vè fundamentum, quo credi possit aliter esse institutum, quantumvis institui potuisse. Et certè nulla potest occasio, aut utilitas occurtere partialium illarum intentionum.

Si obijcas: in Pœnitentia Sacramentum unus ponit materiam, alter formam; assigno disparitatem quod in Baptismo materia sit actio ipsius ministri. Similiter in Extrême Unctione, Confirmatione, & Ordine; in

54.

Quando  
omnia si-  
mul physicè  
absolvun-  
tur certò  
valeat uter-  
que Baptis-  
mus,

Collatus ab  
utroque per  
modum  
causa totalis.

55.

Caſafarans  
enim pate-  
tialis inva-  
lidat Sacra-  
mentum,

Ex institu-  
tione divina  
nra.

56.

Zz.

Pœnitentia

Penitential autem quasi materia sunt actus penitentis; quamvis & hic sit unicus minister, quia penitens non dicitur sibi ipsi ministrare Sacramentum; sed solus Confessor proferens verba Absolutionis.

Refat dubium utrum in his casibus sit unus Baptismus? Respondeo:

## CONCLUSIO VI.

In utroque casu, sive quando unus plures, sive quando plures unum valide baptizant, sunt plura Baptismata.

**57.** In primo casu conclusio est communis, quia ut veriorem docet Scot. 4. dist. 6. q. 2. n. 6. ibi: Sed hic est dubium, utrum tunc sit unus Baptismus? Videntur quod non: quia plures sunt baptizati, & per consequens plures baptizaciones passiva, & ita plures actiones & plures Baptismi. Sed oppositum videtur, quia non est nisi unica forma: non verba sunt tantum semel protata. Posset tamen magis concedi, quod sunt plures Baptismi, tenendo illud, quod dictum est, quod Sacramentum Baptismi est baptizatio passiva.

**58.** Et tunc (prosequitur) ad argumentum dicendum, quod non poteret ad plurificationem alienus, omnia, que sunt in illo, plurificari: sed sufficit aliquod eorum plurificari, ad hoc quod eorum plurificetur; & illa etiam forma non est simpliciter una, quia byz, includit in se singulare plures geminatum.

Ex qua solutione colligo perinde esse ad veritatem conclusionis, sive Sacramentum Baptismi sit baptizatio passiva, sive activa, sive utraque simul. Certum enim est semper aliquid eorum, que sunt in Baptismo, plurificari, scilicet ablutionem passivam, quae necessario reperitur in Baptismo, si non tamquam pars eius essentialis, saltem ut essentiale connotatum, ratione ejus ablutio activa virtualiter potest dici multiplex.

Sicut ergo, secundum Scotum, satis est formam virtualiter multiplicari: pari quoque ratione sufficiens erit virtualis multiplicitas materia, non solum ad multiplicationem Sacramentorum materialium; sed etiam formalium, hoc est, ut Baptismus pluribus ab uno collatus in singulis distinctum habeat effectum. Itaque in primo casu plura inveniuntur Baptismata, etiam formalia, id est, plures gratiae baptismales.

**59.** An etiam in secundo casu? Pro parte affirmativa facit argumentum Scotus supra. n. dicendum

2. ibi: Non potest idem esse à dubius confutari: unus autem abliens & proficerens ratio est causa totalis in baptizando & hoc in utilitate, que competit ministro ergo non potest idem Baptismus esse ab alio, qui si idem confiteretur in eodem ordine. Majorem probat: Quia nullus est, quo non existente, ratiocinus est efficiens. Praterter, inquit, p. agens & forma, qui agi, sunt aliud & aliud, & forma inducere est aliud. Sed hic est aliud & aliud agens, scilicet non potest competit agere: & alia & alia forma, qui agi, quia alia & alia intentio in isto & in illo: ergo simpliciter alia baptizandi actio: sed sub actioni respondet sua passio: ergo sunt triplices baptizaciones passiva, & per consequentem plura Baptismi.

Confirmatur à simili: quia plures unum & eundem sacramentaliter absolventes, conficiunt multiplex Sacramentum, etiam formaliter, hoc est, secundum effectum;

Teneo Primum, duplex confici Sacramentum Baptismi, id est, multiplex signum Sacramentale completum & perfectu inimicem & essentialiter; idque sive tota significatio sacramentalis statuatur in ipsa ablutione verborum, & sic quantum ad unam partem effectus exterioris, qui est Sacramentum, etiam haec cause totales, & hoc est impossibile, ita de parte effectus, sicut de toto.

Respondeo n. 3. Difficile est quia alterius verba superfluant, ita quod non sunt per se pars unius Sacramenti: quia ponere duo eisdem ratione esse partes unius, quod simpliciter ejus perfectum, habendo alterum eorum pro parte, redit superfluum. Quia autem superfluum, & cum proficerent, difficile est assignare, quia quia ratione illae, & istae, & ita utraque, vel neutra, quae uterque aquae complete, & confirmari intenueant proficer. Responsione quare.

Quibus verbis purar. Vsq. Doctorem nostrum probare unitatem Sacramenti: sed errat; nam hanc ratione utitur ad probandum diversa esse Sacra menta, quod & ipsa ratio manifeste concludit quantum ad vim consequentia formalis; & quia non statim incidit Scotus responsio. Responsione inquit, quare, id est, querat responsum, cui placet sententia alterens tali casu non plura, sed unum confici Sacramentum, unum, inquam, materialiter, sive unum formaliter, sacramentale aptum, causare gratiam in sub-